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2.1 Baza e pergatitjes se PF, 

Kontabiliteti mbahet me Programin FINANCE 510 mbi bazen e parimeve dhe metodave qe percaktohen 
nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit. Pasqyrat fmanciare jane pergatitur ne perputhje me Iigjin Nr. 
9228 date 29.04.2004 'Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", i ndryshuar, si dhe te Standardeve 
Kontabel te shpallura nga Ministri i Financave me urdherin Nr.4292, date 15.06.2006 ne zbatim te ketij 
Iigji. Ato jane pergatitur mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara. Sipas kesaj metode, 
efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve te tjera njihen ne pasqyrat financiare kur ato ndodhin dhe jo kur 
arketohen, Rregjistrimet kontabel jane kryer ne mbeshtetje te dokumentave justifikuese, te vleresuara 
persa i perket vlefshmerise per t'u pranuar ne kontabilitet. Pasqyrat jane pergatitur ne LEKE shqiptare, 
monedha kombetare e Republikes se Shqiperise. Te gjitha transaksionet ne monedha te tjera jane 
konvertuar ne LEKE. 

2. PERMBLEDHJE E POLITIKA VE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT 

Statusi juridik Shoqeri me Pergjegjesi te kufizuar me dy ortake. 

Kapitali aksionar fillestar 100 000 LEKE, me 31/12/2018 shuma 261,510,000 zoteruar nga Adnand Selfo 
50 % dhe Behar Berdica 50 %. 

Selia e entitetit ndodhet ne Xhafzotaj Durres, ne ambjentet e magazines se shoqerise Pelikan Transport 
SHPK Durres. 

Objekti i Veprimtarise: Import-eksport , tregeti me shumice e pakice, marketing-distributor, blerje shitje I 
artikujve te ndryshem te ndertimit, cimento, hekur, artikuj industrial, ushqimore, blegtoral, pije te 
ndryeshme,elektroshtepiake,kinkaleri, kozmetik, bime medicinale, mobileri, lende ndertimi etj. 

Veprimtaria e shoqerise rregullohet me: 

Statutin e shoqerise 

Ligji nr. 9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret Shoqerite Tregtare", 

Ligji Nr. 9228, date 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", ndryshuar me Ligjin Nr. 
9477, date 09.02.2006, 

Legjislacioni Fiskal, 

Akte te tjera Iigjore e nenligjore te shtetit Shqiptar. 

Drejtimi realizohet nga: 

Asambleja e Pergjitheshme, atributet e se ciles ushtron asambleja e ortakeve e perfaqesuar nga 
administratori z.Behar Berdica. 

1. TE DHENA MBI SHOQERINE 

"BERDICA CEMENT" SHPK eshte krijuar me 21/05/2010 dhe eshte rregjistruar ne Q.K.R me NIPT - 
LOl 7245011 
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2.2.3 Kerkesat per Arketim, njihen me vleren per tu arketuar dhe ne vijim me koston e amortizuar. 

2.2.4 Detyrimet e tjera, njihen me vleren per tu paguar dhe ne vijim me koston e amortizuar. 

2.2.5 Gjendjet ne valute te huaj, 

2.2.2 Gjendje lnventari, Ne hyrje jane vleresuar me kosto dhe me pas me koston mesatare te 
rivleresuar, 

Ndertesa 

Makineri e Paisje 

Kompjutera dhe programe 

Mjete transporti 

Normat e amortizimit te perdorura per 
vitin e mbyllur ne 31 Dhjetor 2018 

5% e vleres se mbetur 

20% e vleres se mbetur 

25% e vleres se mbetur 

20% e vleres se mbetur 

Aktivi 

Aktivet amortizohen me norma fikale. Jane perdorur keto norma amortizimi: 

Vleresim eshte i njejte nga nje periudhe ne tjetren. Nuk ka ndryshim ne politikat kontabel. 

2.2.1 Aktivet afatgjata materiale (AAGJM),jane vleresuar me koston e amortizuar. 

2.2 Metodat e vleresimit 

2.2 Zbatimi Parimeve Kontabel (vazhdon), 

2.1.3 Parimi i vijimesise se aktivitetit, Llogarite vjetore jane pergatitur sipas parimit te vijimesise. 

2.1.4 Llogaritja e sakte dhe periudha perkatese, Te ardhurat dhe shpenzimet jane kontabilizuar ne 
periudhen perkatese raportuese. 

2.1.5 Saktesia e eeljes, Mbyllja e vitit 2017eshte mbartur sakte ne celje te vitit 2018. 

2.1.6 Moskompesimi i aktivit dhe detyrimeve, nese nuk egziston nje e drejte ligjore, eshte zbatuar 
korekt. 

2.1.7 Informacion i besueshem dhe i plote per te gjitha transaksionet apo ngjarjet e 
konsiderueshme, Sistemi kontabel i perdorur e jep kete siguri. 

2.1.8 Krahasueshmeria, Cdo post i bilancit dhe pasqyres se rezultatit eshte paraqitur me shifra 
koresponduese. 

2.1.9 Parimi i sinqeritetit, Llogarite jane transparente dhe te kuptueshme, me pershkrim te plote, te 
qarte dhe te ndershem te gjendjes se shoqerise, 

2.1.2 Parimi i kujdesit 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne baze te parimit te kujdesit. 

2.1.1 Zbatimi Parimeve Kontabel 
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Gjendja e bankave eshte konfirrnuar me konferrnat bankare qe jane te rakorduar~--= 

3.1.1.1 Gjendjet e aktiveve monetare ne banka 

Llogaria LEKE €EURO LEKE $USD LEKE Totali/LEKE 
BANKABKT 562,882 13.37 1,650 64 6,900 571,432 
BANKA CREDINS 47,898 452 55,741 103,639 
BANKA INTESA SANPAOLO 181,284 11 1,393 182,677 
CREDIT CARD RFZ 7,693 949,502 949,502 
BANKA RAIFFEISEN 601,696 2,282 281,668 93 10,025 893,389 
BANKA SOC.GENERALE 5,922,765 67 8,259 134 14,440 5,945,464 

Total 2018 7,316,525 10,518 1,298,213 291 31,366 8,646,103 

31112/2016 
6,732,679 

8,522,289.71 
15,254,968 

31112/2017 
8,933,085 
2,451,157 

11,384,242 

31112/2018 
8,646,106 

23,221,305 
31,867,411 

Llogaria 
Banka 
Arka 
Totali 

3.1.1 Aktive monetare 

3. ANALIZA E POSTEVE TE BILANCIT 

3.1 AKTIVET AFATSHKURTER 

2.4 Njohja e te ardhurave 

E ardhura nga aktivitetet e zakonshme matet me vleren e drejte te shumes se marre ose qe eshte 
per t'u marre, neto nga kthime dhe zbritje tregtare. Te ardhurat nga sherbimet njihen ne 
momentin kur sherbimet ofrohen. 

125.79 
137.28 

128.17 
135.23 

111.10 
132.95 

107.82 
123.42 

USD 
EUR 

31.12.2015 
LEKE/valute 

31.12.2016 
LEKE/valute 

31.12.2017 
LEKE/valute 

31.12.2018 
LEKE/valute 

Monedha 

Kurset e kembimit te perdorura per kernbimin e valutes ne LEKE jane: 

Asetetjo monetare vleresohen me kursin e kembimit ne daten e transaksionit. Asetet monetare gjendje ne 
fund vleresohen me kursin zyrtar te publikuar nga Banka e Shqiperise, Diferencat nga kursi i kembimit qe 
rrjedhin nga konvertimi njihen ne fitim ose humbje. 
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Shtesa Sasia Gjendje Shtesa nga 
01/01/2018 rivleresimet 

Emertimi Nr 

3.2.2 Aktive afatgjata materiale 

Aktivet Afat ·ata Materia/e me vlere fillestare 2018 
Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa nga Shtesa Pakesime Gjendje 

01/01/2018 rivleresimet 31/12/2018 
1 Toka 

2 Ndertime 83,082,460 2,145,204 0 85,227,664 
3 Paisje informatike 1,724,827 329,115 0 2,053,943 
4 Makineri e paisje 16,657,017 3,554,377 33,271 20,178,124 
5 Mjete transporti 46,451,595 43,582 0 46,495,177 
6 Paisje zyre 2,079,404 10,000 0 2,089,404 

TOTAL/ 149,995,303 0 6,082,279 33,271 156,044,311 
Amortizimi A.A.Materiale 2018 

Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa nga Shtesa Pakesime Gjendje 
01/01/2018 rivleresimet 31/12/2018 

1 Toka 

2 Ndertime 4,254,555 3,993,620 8,248, 175 
3 Paisje informatike 519,533 304,203 823,735 
4 Makineri e paisje 3,049,075 3, 172,592 6,221,667 
5 Mjete transporti 15,526,078 6, 185, 105 21,711,183 
6 Paisje zyre 714,511 282,462 996,973 

TOTAL/ 24,063,753 0 13,937,981 0 38,001,734 
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018 

3.2 AKTIVE AFATGJATA 

/ 

236,752,092 201,911,285 Gjendja totale e inventarit 
236, 752,092 201,911,285 Mallra 
31/12/2017 31/12/2018 Llogaria 

3.1.3 Inventari 

Aktive te tjera financiare totale 

Te arketueshme nga klientet 
Tatim mbi fitimin 
TVSH 
Te drejta ndaj ortakut per kapitalin e nenshkruar 
papaguar 
Kerkesa ndaj organeve doganore (paguar me teper) 
Interes i llogaritur 
Parapagime per fumizime 
Lessing Raiffeisen Te drejta per TVSH 

31/12/2018 31/12/2017 
172,611,407 186,914,441 

675,146 6,385,933.00 
98,554,620 88,031,300.00 

0.00 0.00 

646,231 2,106,514.00 
245,940 650,597.00 

8065 8065.00 
1,033,064 1,714,893.00 

273,774,472. 285,811,744. 

Llogaria 

3.1.2 Aktive te tjera financiare afatshkurtera 
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3.3.1 Detyrime afatshkurtra 

Llogaria 31112/2018 31112/2017 
Te pagueshme ndaj furnitoreve 216,324,335.00 286,098,476.00 
Te pagueshme ndaj punonjesve 0 0 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 516,219.00 514,059.00 
TAP 146,412.00 143,280.00 
Tatim fitimi 1,462,513.00 0 
Tatim ne burim 103,559.00 111,341.00 
Kreditore te tjere 863,836.00 1,642,240.00 
Provizione per Akt kontroll provizor 2,211,682.00 0 
Hua dhe parapagime totale 221,628,556.00 288,579,396.00 

54,509,500 60,961,087 

54,509,500 
0 

60,961,087 
0 

Hua bankare (overdraft) 
Pjesa ASH e huas qe mbart interesa 

31112/2017 31112/2018 Llogaria 

3.3.1 Detyrime ndaj institucioneve te kredise 

3.3 DETYRIMET AFATSHKURTER 

3.2.3 Aktive afatgjata jomateriale, nuk ka 

3.2.1 Aktive afatgjata financiare, nuk ka 

Viera e aktiveve ne sistem nuk rakordon me shtesat e aktivevet ne kete pasqyre me vZeren 3,995,443 Zeke 
per arsye se: 

1. Faturat nga Raiffaisen Leasing ne Liber Blerje Jane rregjistruar si aktive investimi me marrjen e 
fatures nderkohe qe ne kontabilitet Jane rregjistruar si aktive ne momentin e nenshkrimit te 
kontrates 3,924,252 Zeke 

2. Ka diference Aktivet nga lmporti si rezuZtat i rivleresimit per efekt te llogaritje se Detyrimit 
Doganor vlera 71,191 Zeke. 

1 Toka 

2 Ndertime 78,827,905 2, 145,204 3,993,620 76,979,489 
3 Paisje informatike 1,205,295 329, 115 304,203 1,230,207 
4 Makineri e paisje 13,607,941 3,554,377 3,205,863 13,956,456 
5 Mjete transporti 30,925,516 43,582 6,185,105 24,783,993 
6 Paisje zyre 1,364,893 10,000 282,462 1,092,431 

TOTAL/ 125,931,550 0 6,082,279 13,971,252 118,042,577 

Shenim spJegus: 
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4.1 TE ARDHURAT 

Paraqitja e PASH eshte here duke i klasifikuar sipas natyres, 
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4. PASQYRA E TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE (PASH) 

Kapital i paguar 
Rezerva ligjore 
Rezerva te tjera 
Fitime te pashperndara 
Fitimi i vitit 

31112/2018 31112/2017 
261,510,000.00 176,597,000.00 

87,981.00 80,558.00 
0.00 51, 700,000.00 

0 0 
52,023,024.00 43,220,423.00 

313,621,005.00 271,597,981.00 

Llogaria 

3.4.2 Gjendja dhe ndryshimi i kapitalit 

KAPITALI DHE REZERVAT 
45,208,019 29,680,752 Hua A.GJ totale 
45,208,019 29,680,752 Hua nga bankat (Hua Raiffeisen Bank) 
31112/2017 31112/2018 Llogaria 

3.4.1 Detyrime ndaj institucioneve te kredise 

3.4 DETYRIMET AFATGJATA 

2,228,703 TOTALI 

146,412 
103,559 

1,462,513 

Tatim mbi te arcfhurat e personale 
Tatimi ne burim 
Detyrim tatim fitimi 

516,219 Sigurime shoqerore dhe shendetsore 

516,102.00 321,676.00 2,111,682.00 795,680.00 478,224.00 TOT 

50,000.00 127,249.00 127,249.00 643,830.00 
50,000.00 388,853.00 194,427.00 1,419,887.00 

147,965.00 

2016 169,666.00 169,666.00 
2017 527,371.00 259,236.00 
2018 98,643.00 49,322.00 

Raport kontrolli paraprak dt 14.02.2019 

TATIM 
VITI TVSH GJOBE GJ.DOKUMENTACION FITIMI GJOBE TOT 

Privizioni eshte vlerea sipas raport kontrollit paraprak dt.14.02.2019 si me poshte 
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Shpenzime per qira 
Mirembajtje dhe riparime 
Sherbime siguracion mjete 
Sherbime doganore 
Shpenzime per transport e ngarkim - shkarkim 
Shpenzime per sherbime bankare 
Shpenzime per tatime e taksa 
Shpenzime udhetime e dieta 
Shpenzime pritje percjellje/sponsorizime/dhurata 
Shpenzime te tjera plus nafte 
Gjoba dhe penalitete 

Struktura 

4.2.4 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 
Shpenzime amor. dhe zhvleresimi total 
Amortizimi i AAGJ 
Llogaria 31112/2018 31112/2017 

13,937,982.00 10,827 ,503 .00 

13,937 ,982.00 10,82 7 ,503.00 

31112/2018 31112/2017 
14,196,801.00 12,527,811.00 
2,970,748.00 8,325,377.00 
2,593,377.00 1,927,311.00 
5,778,071.00 4,464,153.00 

116,410.00 177,850.00 
1,536,242.00 1,587,348.00 

332,305.00 1,300,936.00 
567,381.00 4,297 ,969 .00 

1,077,194.00 
22,068,293 .00 

393,401.00 
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4.2.3 Amortizimet dhe konsumi 

21,546,533.00 26, 725,023.00 To tali 

18,484, 731.00 
3,061,802.00 

22,965,117.00 
3,759,906.00 

Pagat e personelit 
Shpenzimet per sigurime shoqerore e shendetesore 

31112/2017 31112/2018 Llogaria 

1 '052,069,536.00 

4.2.2 Kosto e punes 

999,137 ,404.00 To tali 1,052,069,536.00 
999,137,404.00 Blerje/shpenzime te mallrave 

31112/2017 31112/2018 Llogaria 

4.2.1 Lende te pare dhe materiale te konsumueshme 

4.2 SHPENZIMET 

1,197,114,592.00 1,151,614,172.00 To tali 

1,193,069,084.00 
4,045,504.00 

1,146,027,343.00 
5,586,829.00 

Te ardhura nga shitja e mallit 
Te ardhura te tjera 

31112/2017 31112/2018 Struktura 

4.1.1 Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 
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Sh6nime mbi pasqyrat financiare
Pdr fundvitin 31 Dhjetor 2017 dhe 3L Dhjetor 2018
(Te gjitha balancat jane ne LEKE)

Vlera kontabel neto e aktiveve te shitura 33,270.00

Shpenzime td tjera totale 62,327,965.00 58,147,370.00

4.2.5 T€ ardhura financiare

Struktura 3u1212018 3r/12/2017

Te ardhura nga interesat
Shpenzime interesi
Fitime nga kursi i kdmbimit
Humbjet nga kursi i k€mbimit

Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare

0
- 6,585,907.00
28,020,202.00
-5,914,484.00
-2,217,682.00

0
-7,299,479.00

8,927,648.00
-4,000,095.60

TE ardhura financiare totale neto -13,308,129.00 -2,371,927.00

Strenim spjegues: Pjesd p€rbdr6se e shpenzimeve financiare jand provizionet per detyrimet nga kontrolli si

njd detyrim i konstatuar por i pa rregjistruar nd datdn e bilancit, t€ pa njohura fiskalisht.

5. Fitim/(Ilumbj) e vitit

ffi tlrr=z!?Qll strrztzolT
@ 62,793,927 52,151,723

Shpenzime tE pazbritshme: 6,800,407 7,460'355
prbvizione pei A.Kon profior 2,21 I,682 393,401

0 7,066,954

[!n{#i^,^",
Humbje e mbartur
Fitimi i tatueshem
Tatim/ fitimin

71.806.016 59,612,078
t0,770,902 8,94r,812

Fititn/ ftumbia Das tatitnit 52'023,025 43'209,912

e Fluksit Monetar Metoda Indirehe

NR.

A
a

Monetar - Metoda lndirekte

Fluksi I parave nga veprimtarite e shfrytezimit

Fitimi para tatimit

Rregull ime per :
Amortizimin dhe konsumin

VKN e aktiveve te shitura

Gjoba

Fitime jomonetare
Rritje / renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga
aktiviteti shfrytezimit
Rritje / renie ne tepricen e te tjera

Rritje / renie ne Tepricen e inventarit

Rritje / renie ne shpenzimet e shtyra

Rritje / renie ne Tepricen e detyrimeve afatshkurtra nga
aktiviteti shfrytezimit
Rritje / renie ne Tepricen e detyrimeve afatshkurtra te tjera

MM te pefituara nga aktivitetet
Tatim mbi fitimin I paguar

Periudha
Raportuese 2018

62,793,927

13,937,982

33,270

14,303,034

(2,255,251)

34,840,807

77,500

(69,774,141)

2,380,919

(10,696,920)

52,151,723

(10,827,503)

(24,776,589)

(55,167,378)

(65,453,001)

137,1',!5,449

b
d
e

f

o

h
i
j

k

I

-T1J/":
r' \..y'

ryr
^\$#/
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Sh€nime mbi pasqyrat financiare
P€r fundvitin 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2018
(Te gjitha balancat jane nd LEKE)

B
a
b
c
d
e
f
o

h

C
a
b
c
d
e
f
o

h
i

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Para te perdorura per blerjen e filialeve

Para te arketuara nga shitja e filialeve

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa per blerjen e investimeve te tjera

Arketime nga shitja e investimeve te tjera

lnteresi I arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne vepimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Arketime nga emetimi I kapitalit aksioner

Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral

Arketime nga huamarrje afatgjata

Pagesa e kostove te transaksionit qe lidhen me kredite dhe huate

Riblerje e aksioneve te veta

Pagesat e detyrimeve te qerase financiare

Pagesat e huamarrjeve afatgjata

Divident te paguar

Interes i paguar

MM neto e perdorur ne vepimtarite financiare
Rritja/renia neto e mjeteve monetare
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel
Humbje/fitime nga kembimet valutore

monetare ne fund te kontabel

(6,082,279)

(6,082,2791

6,451,587

(15,527,267)

(10,000,000)

(1 9,075,680)
20,483,169
11,384,242

23,000,910

(19,218,670)

(19,218,670)

5,344,000

(12,996,968)

(7,652,968)
(3,870,728l-
15,254,968

9
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